
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

copia  N°   051   del     30.09.2013 

 
OGGETTO :  ARTT.175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N.267. VARIAZIONE DI BILANCIO 
ANNUALE DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 
 
 
 

 
 

L’anno duemilatredici il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore  17,10 nel Palazzo 

Municipale. Convocato per determinazione del Presidente  con appositi avvisi, notificati per 

iscritto in tempo utile a mezzo del messo con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge in seduta ordinaria di prima convocazione, si è riunito il Consiglio comunale: 

Sindaco:  Avv.Francesco Alfieri 
 

Consiglieri:  
1) Farro Ferdinando 09) Pizza Michele 

2) Marciano Pietro Paolo  10) Framondino Luigi 
    3) Di Biasi Franco  11) Comite Nicola   

    4) Di Filippo Giuseppe 12) Errico Luca 
    5) Verrone Gianluigi  13) Inverso Mauro 
    6) Russo Gennaro  14) Abate Agostino 

    7) Giffoni Valeriano  15) Prota Emilio 
    8) Orrico Giovanni  16) Di Luccio Pasquale 

 

    Risultano assenti:  FARRO – GIFFONI – ORRICO – INVERSO. 

    Presiede la riunione il Presidente del Consiglio comunale avv. Luca Errico.  

    Partecipa il  Segretario Generale d.ssa Angela Del Baglivo. 

   Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori: Santosuosso Gerardo, Coppola 

Adamo,  La Porta Massimo, Eugenio Benevento. Francesco Crispino.  

 

 
 
……in prosieguo di seduta 

 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    051   del     30.09.2013       

 

 
Delibera di G.C. n° ____ del __________ 

 
AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Artt. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Variazione al bilancio annuale di 
previsione dell'esercizio finanziario 2013. 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

 

PREMESSO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 175 del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, le variazioni di bilancio possono essere adottate in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale salvo ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  
 
PREMESSO che la Relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione 
dell’esercizio finanziario 2013, il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 
2013 ed il Bilancio pluriennale 2013/2015 sono stati approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio 2013 così come richiesto dal responsabile del Servizio Contenzioso, giusta 
nota agli atti (allegato 1);  
 
SPECIFICATO che le variazioni sono relative alla creazione della posta necessaria al 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 comma 1, lett. a) del Decreto 
Legislativo 267/2000, derivanti da sentenze esecutive e si sostanziano nell’aggiornamento 
delle seguenti poste contabili come da allegato 2: 

 

BILANCIO CORRENTE 
 

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 
Intervento Oggetto Importo 

 
3010755 
3030890 

 

 
Altri proventi dei servizi pubblici 
Interessi da Cassa depositi e prestiti 

 
totale 

 
1.976,00 

50.000,00 
 

51.976,00 
 

 
 

MAGGIORI SPESE CORRENTI 
Intervento Oggetto Importo 
1010208 

 
 
 
 

Oneri Straordinari della Gestione corrente 
 

totale 

181.134,09 
 

181.134,09 

 
 

MINORI SPESE CORRENTI 
Intervento Oggetto Importo 
1010203 
1010405 
1010603 
1040503 
1050205 
1080103 
1090402 

 
 

 

Prestazione di servizi 
Trasferimenti 
Prestazione di servizi 
Prestazione di servizi 
Trasferimenti 
Prestazione di servizi 
Acqusto di beni di consumo e/o di materie prime 

 
totale 

6.000,00 
8.385,20 
4.000,00 
1.000,00 

46.288,00 
3.484,89 

60.000,00 
 

129.158,09 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    051   del     30.09.2013       

 

 
VISTA la  Circolare  del  Ministero dell’Interno 26 gennaio 1999, n. 7, la  quale  stabilisce 
che “………….l’organo esecutivo, in sede di variazione al bilancio, adotta le modifiche 
necessarie al complesso del sistema bilancio, vale a dire oltre che al bilancio annuale 
anche al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica; ciò al fine di 
conservare unità e coerenza ai documenti di bilancio……….”; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Verifica dell’equilibrio di situazione corrente 
 

 
ENTRATE COMPETENZA 

 
Avanzo Amministrazione 
 
Titolo I                                                                                 ( + ) 
 
Titolo II                                                                                ( + ) 
 
Titolo III                                                                         ( + ) 
 
Entrate correnti destinate ad investimenti                          ( - ) 
 
Entrate investimenti destinate a spese correnti                  ( + ) 
 

 
Totale entrate bilancio corrente 

 
USCITE COMPETENZA 

 
Spese correnti 
 
Quota capitale rimborso mutui e prestiti 

 
 

Totale uscite bilancio corrente 

 
 
 

497.103,95 
 

8.670.702,56 
 

     1.001.464,07 
        

2.375.606,36 
      

266.500,00 
 

100.000,00 
 
 

12.378.376,94 
 
 
 

11.863.384,94 
 

514.992,00 
 

 
12.378.376,94 

 
 

Verifica dell’equilibrio della situazione in conto capitale 
 

 
ENTRATE COMPETENZA 

 
 
Titolo IV                                                                         ( + ) 
 
Titolo V                                                                          ( + ) 
 
Entrate correnti destinate ad investimenti                          ( + ) 
 
Entrate investimenti destinate a spese correnti                   ( - ) 
 

 
Totale entrate in conto capitale 

 
USCITE COMPETENZA 

 
Spese in conto capitale 

 
Totale uscite in conto capitale 

 
 
 
 

254.987.979,08 
  

0,00 
  

266.500,00 
 

100.000,00  
 

 

255.154.479,08 
 
 
 

255.154.479,08 
 

255.154.479,08 
 

 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    051   del     30.09.2013       

 

 

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E 

 

 
1. DI PROVVEDERE, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati con le modalità 
riportate in premessa. 
 
2. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti. 
 
3. DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 
42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

 
Agropoli 24 settembre 2013                                         
                                                                              L’Assessore al Bilancio 
                                                                              f.to dr. Adamo COPPOLA 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 24 settembre 2013                                         
                                                                  per  Il Responsabile Servizio Finanziario 
                                                                                    Biagio Motta 
                                                                                f.to d.ssa Anna Spinelli 
 
 
PARERE CONTABILE: 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 24 settembre 2013                                         
                                                                   per Il Responsabile Servizio Finanziario 
                                                                                    Biagio Motta 
                                                                        f.to d.ssa Anna Spinelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    051   del     30.09.2013       

 

 
                                             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla sola regolarità contabile,ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con il verbale 
n.34/2013 (allegato A) ;  
Uditi i seguenti interventi : 
Ass. Coppola : illustra la proposta di deliberazione e ne chiede l’approvazione. 
ABATE : noi consiglieri che ignoriamo la nota del Responsabile del Servizio 
Contenzioso di richiesta vi variazione di bilancio per il finanziamento del 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio dove dovremmo assumere le informazioni ? 
questa non è una polemica sterile; devo essere messo in condizione di fare il 
Consigliere comunale di opposizione; 
SINDACO : ci sono competenze attribuite rispetto alle quali si puo’ fare sempre di 
piu’ ; la nota del Responsabile discende da un obbligo di segnalazione al Servizio 
Finanziario; si tratta di atti interni e gli atti interni sono numerosissimi; 
Con 11 voti favorevoli, 2 contrari (ABATE e DI LUCCIO) espressi per alzata di mano, 
 
                                                       DELIBERA 
 

- è approvata la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si 
intende qui integralmente riportato; 

- Con separata votazione, con 11 voti favorevoli, 2 contrari (ABATE e DI 
LUCCIO), espressi per alzata di mano, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



deliberazione del Consiglio Comunale      N    051   del     30.09.2013       

 

 
IL PRESIDENTE 

 f.to (avv. Luca Errico) 
 
 
 Il CONSIGLIERE ANZIANO                              Il  SEGRETARIO GENERALE 
 f.to (  Ing. Marciano Pietro Paolo)                              f.to (d.ssa Angela Del Baglivo) 
 
 
 
 
================================================================== 
 
 
Pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line del Comune. 
 
li 07/10/13 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to BARONE 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Certificasi , che giusta relazione  del  Messo  Comunale, copia della presente deliberazione 
e' stata pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data odierna per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
li 07/10/13 
 

Il Dirigente 
F.to Dott. Eraldo Romanelli 

 
 
 
 
 
 


